
 

Niečo o našej  

krásnej jari 
Jar je jedno z ročných období  
v miernom teplotnom pásme  
nasledujúce po zime a predchá-
dzajúce letu. Astronomicky za-
čína jarnou rovnodennosťou a 
končí letným slnovratom .  
V rímskej mytológii bola 
bohyňou jari pôvodne Venuša. 
Jar sa spája s prebudením života 

v prírode. 

SLOVO NA ÚVOD... 

Vážení čitatelia, milí žiaci, 

prinášame vám druhé číslo školského časopisu. Od posledného 

vydania v januári ubehli už štyri mesiace. Redakčná rada nezaháľala 

a intenzívne pracovala na novom vydaní, ktoré držíte v rukách. Prinášame 

vám informácie, ktoré sa nám podarili zachytiť v školskom prostredí.  

Zároveň by sme chceli poprosiť rodičov, pripadne iných čitateľov, ktorí 

by nám pomohli so zabezpečením tlače časopisu, prípadne darovaním 

papiera či náplní do tlačiarne. V prípade ochoty, prosíme, kontaktujte pána 

učiteľa Mgr. Daniela Prokopa na e-mail: daniel.prokop@skolavpm.sk. 

Ďakujeme!  

Aktuálne číslo školského časopisu je posledné v tomto školskom roku, 

preto všetkým prajeme úspešné ukončenie školy, veselé a oddychové letné 

prázdniny a uvidíme sa v septembri. 

redakčná rada 
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https://sk.wikipedia.org/wiki/Obdobie_roka
https://sk.wikipedia.org/wiki/Teplotn%C3%A9_p%C3%A1smo
https://sk.wikipedia.org/wiki/Zima
https://sk.wikipedia.org/wiki/Leto
https://sk.wikipedia.org/wiki/Rovnodennos%C5%A5
https://sk.wikipedia.org/wiki/Slnovrat_(astron%C3%B3mia)
https://sk.wikipedia.org/wiki/Venu%C5%A1a_(bohy%C5%88a)
mailto:daniel.prokop@skolavpm.sk
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Kopla nás múza... 

  
Prvé slovo, ktoré som povedala 

„mama“. 

Nikdy ťa neopustím, 

nikdy nebudeš sama.  

Vždy si sa o mňa starala vzorne, 

s láskou a pokojne.  

Za toto všetko ti povedať chcem 

„Veľmi  ti ďakujem“!   

(Klárka Šrámeková) 

 
 

No, a už je tu jar, 

je to náš kvitnúci dar. 

Deti na ihriskách sa hrajú, 

z toho radosť veľkú majú. 

Vtáčiky nám čvirikajú, 

krásne pesničky nám hrajú. 

Na lúke kvietky samé, 

maminke ich nazbierame. 

Mamička ich do kvetináča dá, 

krásnu výzdobu z toho má. 

(Tamara Šimová) 

 

Zázračná jar 
 

Marec, apríl, máj, 

z kvetov tu je celý raj. 

Všade vôkol nás, 

kvitnúci je čas. 

Lákavá vôňa všetkých kvetov. 

(Emília Hanzelová) 
 

Rozhovor s pani učiteľkou 
Zuzkou Nagyovou... 

 

Ako vnímate veľkonočné sviatky, ktoré sme 

prednedávnom slávili?  

Pre mňa a myslím aj pre ostatných 

ďalších je to z pohľadu kresťanstva najväčší 

sviatok v roku. Na druhej strane sú to aj zvyky 

a tradície ako šibačka a oblievačka, ktorú veľmi 

neuznávam, a to asi preto, lebo ako dieťa som 

si týchto zvykov užila až-až.   

Kreslili ste rada ako malá?  

Áno, kreslila som veľmi rada a kreslenie 

a umenie ako také mám rada doteraz. 

Ako vnímate sviatok Dňa matiek? 

Deň matiek vnímam ako krásny sviatok, 

ktorým si všetci oveľa intenzívnejšie 

spomenieme na naše mamičky. Byť matkou je 

tá najúžasnejšia vec, aká sa žene môže 

prihodiť, a preto si dovolím tvrdiť, že by sme si 

naše mamičky mali vážiť a vzdávať im úctu celý 

rok, nielen v tento deň. Nie hmotnými darmi – 

mamám stačí objatie, bozk a pocit, že sú 

ľúbené.  

Čo Vás dokáže najviac potešiť? 

Neviem uviesť konkrétnu vec. Dokážu 

ma potešiť akékoľvek pozitívne maličkosti ale 

aj veľké veci, ktoré sa mi dejú v každodennom 

živote – zdravie, úspechy, rodina, práca 

a dcéra. Že dobre a chutne navarím, že sa na 

mňa niekto usmeje, keď stretávam dobrých 

ľudí, úprimné kamarátstvo, ak dokážem 

nejakým spôsobom niekomu pomôcť, 

poprípade zlepšiť deň a mnoho ďalšieho. 

Myslím si, že každý človek sa vie tešiť aj 

z maličkostí pokiaľ má otvorené srdce a chce 

sa radovať. 

(zhovárala sa Skarlet Maťušenková) 
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  Matematický 

klokan 

Dňa 21.3.2019 sa v našej škole  konal 

Matematický klokan. Súťažiacim žiakom držíme 

palce a čakáme na výsledky.  

 Kúzelná fyzika  
V deň polročného vy-

svedčenia sa uskutočnila 

poučná šou Kúzelná fyzika. Dozvedeli sme 

sa zaujímavé veci. Napríklad ako fungovala 

prvá fontána, alebo ako sa miešajú farby. 

Bolo to zaujímavé. To je dôkaz, že fyzika  nie 

je len o učení, ale je to aj hra.                                           

                                                                     (Timea Matúšková, foto Šimon Grgula) 
 

  Geografická olympiáda  

Vo februári 2019 sa  Malackách konalo okresné kolo 

olympiády z geografie. Zúčastnili sa ho aj naši žiaci 

Matúš Hurbanič, Emília Hanzelová, Ema Mikulášková 

a Michal Kopča, ktorý ako jediný postúpil do ďalšieho 

kola.  Gratulujeme! 

(Ema Mikulášková) 

Čo sa udialo v našej škole alebo  

správy horúceho pera... 
 

  Chemická 
olympiáda 

Žiak 9. ročníka Matúš 
Hurbanič sa v piatok 22. 
marca 2019 zúčastnil 
okresného kola chemickej 
olympiády  v Základnej škole 
Rohožník.  Spomedzi  všetkých 
zúčastnených  žiakov skončil 
so 71,75℅ ako úspešný 
riešiteľ. Srdečne mu 
blahoželáme!     

  (Mgr. Ľubomír Lesňák) 
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 Vybíjaná 

Dňa 28.3.2019 sa v Malackách konala súťaž vo 

vybíjanej. Zúčastnili sa jej aj naše žiačky: Timea 

Matúšková, Eva Ševčíková, Sofia Ševčíková, 

Tamara Šimová, Lucia Miškolciová, Nina 

Malcherová, Ema Mikulášková , Sofia Šarköziová 

a  Emília Hanzelová. Spolu nám vyhrali krásne 2. 

miesto. Gratulujeme! 

(Ema Mikulášková) 

 

 Noc 

s Andersenom 

Dňa 29.3.2019 sa 

v našej škole usku-

točnila Noc s Ander-

senom. Ako každý rok 

príde spisovateľ alebo 

spisovateľka. Tento 

rok prišiel pán spisovateľ Jozef Moravčík. Rozprával nám o svojej tvorbe. Pýtali 

sme sa veľa otázok na detstvo, rodinu, život a prácu. Po rozhovore sme si 

spoločne čítali knihy. Po chvíľke čítania prišla pizza, ktorú sme si radi dali. 

Nakoniec sme sa rozdelili do 

tímov a šli sme hľadať poklad. 

Ale nebolo to také ľahké, 

najprv sme museli 

zodpovedať na otázky piatich 

stanovíšť, ktoré si pripravili 

naši učitelia. Po úspešnom 

hľadaní sme dostali odmenu. 

Najviac sa potešili naši 

najmenší, ale, samozrejme, aj 

my. No keďže už bolo veľa hodín, tak sme všetci šli spať. Bolo super, tešíme sa aj 

nabudúce. Veľmi pekne ďakujeme našim učiteľom. 

(Timea Matúšková, foto Šimon Grgula) 
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 Fašiangový karneval 

a pochovávanie basy 
Aj tento rok 15. februára zaplnili telocvičňu 

školy početné masky. Boli skutočne nápadité a 

originálne. Predstavili sa nám masky ako orol, 

sokoliar, Ferdo Mravec, Pipi Dlhá pančucha, 

netopier, hrášok, banán, Charlie Chaplin, 

motorkárka, Elvis Presley, nočný stolík, 

niekoľko čarodejníc, upír, futbalisti a ďalší. 

Porota zložená z vyučujúcich mala ťažkú prácu a musela dlho vyberať najlepšie masky. 

Napokon bolo odmenených 5 

najoriginálnejších masiek na 1. stupni a 6 na 2. 

stupni. Súčasťou karnevalu bola, samozrejme, 

tombola. Vďaka žičlivosti sponzorov vyhrala v 

tombole každá maska nejakú cenu. Žiaci si 

vybrali aj najlepšiu masku spomedzi 

vyučujúcich. Svojím potleskom vybrali pani 

učiteľku Zuzanu Nagyovú alias bábätko. Všetci 

sme si pomaškrtili na chutných šiškách, ktoré 

nám pripravili naše pani kuchárky. Ďakujeme. 

Naše karnevalové predpoludnie sme skončili 

  Zúbkove pramene 

Boli sme rozdelení na 3 kategórie. 

1. kategóriu  tvorila 1., 2., 3. a 4. 

trieda. Z tejto kategórie vyhrala 1. 

miesto Nina Šrámeková. 2. kategóriu 

tvorila 5. a 6. trieda. Z tejto kategórie 

vyhrala 1. miesto Klára Šrámeková. 3. 

kategóriu tvorila 7., 8. a 9. trieda. 

Z tejto kategórie vyhrala 1. miesto 

Linda Vadíková. Tieto 3 dievčatá 

postúpili do ďalšieho kola. Len Klára 

Šrámeková sa umiestnila na 3. mieste 

v okresnom kole Stupave.  

Všetkým gratulujeme!  

(Ema Mikulášková, foto redakcia) 
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pochovaním basy pod vedením pani 

učiteliek Šrámekovej a Trajlínkovej. 

Vedenie školy a pedagogický 

pracovníci ďakujú touto cestou 

všetkým sponzorom, ktorí 

akýmkoľvek spôsobom prispeli k 

tomuto zdarnému podujatiu. 

Ďakujeme: Rade rodičov pri ZŠ 

Vysoká pri Morave, pani Etele 

Dvoranovej a Lucii Jaráskovej, firme 

ALAS, pohostinstvu Oravec, pánovi 

Antonovi Bročkovi, rodine 

Prokešovej, pani Francisciovej z 

Večierky, COOP Jednota Senica, TIPOs pani A. Mikuláškovej, firme Plastic Omnium, menovite 

pani Mgr. Kataríne Uhrovej. Poďakovanie patrí aj nasledovným rodinám: rodina Tomečková, 

Ševčíková, Mikulášková, Grgulová, Hrebeňová, Medová, rodiny Klasové, Koreničové, 

Drugárová, Nízka, Miškolciová, Dvoranová, Joštová, Jurkovičová, Caboňová, Soboličová, 

Hanzelová, Bencová, Šimuničová, Mikulášková, Lederleitnerová, Martincová, Chrupková, 

Pucovská, Ožvoldová, Benkovičová, Klocháňová, Majerská, Kopasová, Poláková, Šaray, 

Kopecká, Nagyová, Višváderová, Konečná, Jurčinová, Piknová, Smetková (ospravedlňujeme sa, 

ak sme nedopatrením na niekoho zabudli). EŠTE RAZ ÚPRIMNE ĎAKUJEME ZA POMOC. 
(Ema Mikulášková, Mgr. Gabriela Gabrišová, foto redakcia) 

 

 
 

  Brigáda ku Dňu Zeme 
 
O tom, že naša Zem a príroda volá v dôsledku veľkého znečistenia ovzdušia, 

vodstva  a pôd o pomoc, je už dávno známe. Celosvetový problém sa nedá vyriešiť 
šibnutím čarovného prútika zo dňa na deň, ale vyžaduje každodennú drobnú mravčiu 
prácu každého jedinca tejto planéty, teda aj nás na Slovensku,  od najmenšieho človiečika 
až po našich nestorov. Začína výchovou v rodine, kde sa má dieťa naučiť základné pravidlá 
čistoty a hygieny, narábaniu s domovým odpadom,  ako napr. kam patria papiere, prázdne 
fľaše a iný odpad, a to nielen doma, ale aj všade vo svojom okolí. Osvetová práca pokračuje 
výchovným pôsobením v školách, kde sa prostredníctvom do všetkých predmetov 
zakomponovanej environmentálnej výchovy učia žiaci správaniu  sa v prírode, ako si ju 
užívať, ale neničiť a neznečisťovať. Bohužiaľ, denne konštatujeme, že ostáva len pri slovách 
a sľuboch, pretože naša príroda trpí veľkým zanešvárením v podobe čiernych skládok 
a nekontrolovaných smetísk. Opakovane sa o tom presvedčili žiaci našej školy, ktorí sa 
spolu so svojimi učiteľmi ako každoročne zúčastnili brigády ku Dňu Zeme a vyčistili 
intravilán a  extravilán obce. Deviataci a ôsmaci vyčistili priestory na hrádzi od sv. Jána po 
plynárov, piataci a siedmaci  pracovali na Zohorskej ceste a šiestaci na Lábskej ceste. 
Zbierať bolo stále čo – pneumatiky, staré šatstvo, igelitové tašky plné domového odpadu 
a nespočetné množstvo plastových ale aj sklenených fliaš. 
Žiaci 1. stupňa urobili poriadok v Mláke a v centre dediny až po obchod Jednoty.  

Z vykonanej práce mali radosť a  dobrý pocit. Vyjadrili  však názor, že onedlho budú 
vyčistené priestory opäť také, aké boli predtým. Ochotným žiakom, ktorí prišli na brigádu, 
ďakujeme a veríme, že v budúcnosti presvedčíme o dôležitosti tejto práce aj tých, ktorí 
z rôznych pohnútok zostali doma. 
                                                                                                                  (Mgr. Gabriela Gabrišová) 
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   Československá 
muzika 
 

Dňa 15. mája 2019 sa               
na našej škole uskutočnil hudobno-výchovný 
koncert  Muzika,  ktorý sprostredkova-
la  agentúra AmOs z Banskej Bystrice. Počas 
šesťdesiatich minút sme si vypočuli výber 
najpopulárnejších českých a slovenských 
piesní za posledné polstoročie. Žiaci mali 
možnosť zaspievať si pesničky od Karla Gotta, 

Zaujímavosti o zvieratách... 

MOTÝLE 

Motýle ochutnávajú svojimi 

nohami. Veľká skupina motýľov z 

tropického dažďového lesa strávi svoj 

život v korunách stromu. 

Tí, ktorí vyletujú z kukly na jar alebo na 

začiatku leta, žijú 4-6 týždňov. 

Z vajíčka sa vyliahne húsenica, 

ktorá rastie a zvlieka sa. Po 4 až 5 

týždňoch je pripravená zakukliť sa. 

Húsenica sa zmení na nepohyblivú 

kuklu. V kukle sa v priebehu niekoľkých 

dní výrazne premieňa. Jej pôvodné 

larválne tkanivá sa menia a nahrádzajú 

ich nové, ktoré tvoria telo dospelého 

motýľa. Napokon obal kukly praskne a 

vylezie z neho motýľ. Má jemné vlhké 

krídla, rýchlo mu však uschnú a môže sa 

vydať na svoj prvý let. 

Aj húsenice motýľov majú 

niekedy veľmi pekné sfarbenie, 

zvyčajne však tiež slúžia ako výstraha 

predátorom. Niektoré húsenice majú 

tŕne s jedovatými látkami, iné 

vystrekujú nebezpečnú kyselinu. 

Sub to Pewdiepie on yt. 

(Barbora Nagyová, Scarlet Matušenková) 

 

  Zber papiera 
 

Naša škola tradične 
organizovala zber papiera. 
Celkovo sa podarilo vyzbierať 6,5 
tony nepotrebného papiera. 
Najlepšie zbierala 5. trieda, ktorej 
žiaci sa môžu popýšiť množstvom 
1575 kg, na 2. mieste sa umiestnila 
6. trieda s 854 kg a tretie miesto 
patrí 7. triede s 695 kg. 
Nevyhodnocujeme len najlepšie 
triedy, ale aj najlepších 
jednotlivcov. Najviac papiera 
priviezla žiačka 4. triedy Ninka 
Malcherová – 349 kg, po nej 
nasledujú Simon Dinuš z 2. triedy 
– 327 kg, Michal Kopča z 8. triedy 
– 310 kg, Karin Koreničová z 5. 
triedy – 224 kg, Miroslav Hanzel zo 
7. triedy – 209,5 kg   a  Andrej 
Pucovský zo 4. triedy – 198 kg . 
Všetkým žiakom našej školy za ich 
usilovnosť ďakujeme a tešíme sa 
na ďalšie zbery.             

(Mgr. Gabriela Gabrišová) 
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Karla Duchoňa, Mira 
Žbirku či kapiel 
Olympic, Team, IMT 
Smile, a mnohých 
ďalších. Hudobníci 
nám okrem spevu 
porozprávali aj o 
tvorbe piesní 
a vzťahoch medzi 
spevákmi a textár-
mi. Vedomostnými 
otázkami boli žiaci 

vťahovaní do deja programu a za správnu odpoveď získali sladkú odmenu 
(jabĺčko). V telocvični vládla príjemná a uvoľnená atmosféra, takže z koncertu 
sme odchádzali dobre naladení a s peknými zážitkami. 

                   (Mgr. Alena Kľučarová, foto Šimon Grgula) 
 

 
 
 

 

 

„Nie je dôležité, čo si dokázal v škole, ale to, čo dokážeš v živote.“ Albert Einstein 
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ĎAKUJEME ZA VŠETKO 
 

Ďakujeme za deväť rokov strávených v tejto škole. Za trpezlivosť, ktorú ste 
s nami museli mať, za vašu pomoc, za vašu láskavosť. Spoznali sme veľa skvelých 
učiteľov. Tí, ktorí už nie sú na tejto škole, radi na nich spomíname. 

Zažili sme spolu dobré aj zlé, ale nikdy nezabudneme. Je veľa slov, ako Vám 
vyjadriť vďaku, vážení učitelia, nepedagogickí zamestnanci, ale to by sme písali 
hodiny... 
 Jedným slovom Vám vyslovujeme naše úprimné ĎAKUJEME ZA VŠETKO! 

Vaši deviataci 
A 

A čo ďalej...? 
Úspešne sme absolvovali Testovanie-9 a prijímacie 
pohovory, od septembra nás berú pod ochranné 
krídla tieto stredné školy:  
 

Gabriel Benko – SOŠ záhradnícka, Piešťany, odbor: záhradný dizajnér 
Richard Dvoran – Hotelová akadémia, Mikovíniho, Bratislava 
Matúš Hurbanič – Gymnázium Metodova, Bratislava 
Peter Jánošík – SOŠ Exnárova, Bratislava, odbor: mechanik počítačových sietí 
Miroslav Jón – SOŠ technológií a remesiel, Ivanská cesta, Bratislava, odbor: 
technik energetických zariadení budov 
Ondrej Klas – SOŠ automobilová, Jána Jonáša, Bratislava, odbor: mechanik – 
elektrotechnik 
Viktória Kročilová – SOŠ masmediálnych a informačných štúdií, Kadnárova, 
Bratislava, odbor: marketingová komunikácia 
Daniel Matúšek – SOŠ letecko-technická, Trenčín, odbor: letecký mechanik 
Patrik Ondrejka – SOŠ dopravná, Kvačalova, Bratislava, odbor: autoopravár – 
mechanik 
Ema Šedivá – SOŠ kaderníctva a vizážistiky, Svätoplukova, Bratislava, odbor: 
kaderník 
Veronika Šibalíková – SOŠ gastronómie a hotelových služieb, Farského, 
Bratislava, odbor: kuchár 
Martin Urbanič – SPŠ elektrotechnická, Zochova, Bratislava, odbor: 
elektrotechnik 
Linda Vadíková – Hotelová akadémia, Mikovíniho, Bratislava 
Veronika Vargová – Gymnázium A. Einsteina, Bratislava 
 

Našim deviatakom prajeme veľa úspechov v ich nastávajúcom štúdiu  
na stredných školách. Prajeme im radosť zo života a túžbu spoznávať nové veci, 

objavovať a prehlbovať poznatky - základy, ktoré získali v základnej škole. 
redakcia                                             
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1. mláďa mačky 

2. veľmi veľký človek 

3. voňavý kvet s tŕňmi 

4. slon po anglicky 

5. človek plaviaci sa  

po mori  

 
 

Zvyk rozlúčky so zimou a privítania jari sa na Slovensku uchoval aj po prijatí 

kresťanstva. A ten zvyk sa volá topenie........................................................ 

1.                    2.                   3.                     4.                    5.                   6. 

     y 

      

      

      

      

      

      

      
 

 

P K V S E D M O K R Á S K A 
Ú R U Ž A M Ä T A E R A J M 
P O N I K L E C R B I R I S 
A K I N E V Ä DZ A R R Ý S K 
V U C A H L O Z F I A L K A 
A S T R A O R L I Č E K E L 
H Y A C I N T R Á E A S R N 
O R CH I D E A T T K A J N I 
R K O S T I H O J Ú Z L Í C 
E O M E N S N E Ž I E N K A 
C P R V O S I E N K A I N Y 

Hľadaj slová: hyacint, fialka, ruža, sedmokráska, narcis, kokus, poniklec, 

nevädza, kostihoj, astra, karafiát, orchidea, orlíček, prvosienka, púpava, mäta, 

rebríček, snežienka, iskerník, iris, horec, skalnica. 

Rozprávajú sa dvaja chlapci: „Pán doktor mi vravel, že som vhodný typ na 

lyžovanie.“ „A ako to zistil?“ pýta sa druhý  chlapec. (odpoveď v tajničke) 

................................................................................................................................ 

(Pripravili Emília Hanzelová a Miroslav Hanzel) 


